PHÒNG GD& ĐTKIM THÀNH
TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỒNG GIA

__________________

SỐ: 02/KH-THĐG

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

________________________
Đồng Gia, ngày 22 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG GIÁO VIÊN HÈ 2015
VÀ TRONG NĂM HỌC 2015-2016

Căn cứ Thông tư 32/2011/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học; Thông tư 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 7 năm 2012 ban hành Qui chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và GDTX

Căn cứ kế hoạch số 85/PGD&ĐT-GDTH ngày 22 tháng 6 năm 2015  về  bồi dưỡng quản lý giáo dục và giáo viên cấp tiểu học hè 2015 và trong năm học 2015-2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kim Thành..

Căn cứ kết quả công tác bồi dưỡng giáo viên năm học 2014-2015 và tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học Đồng Gia xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên trong hè 2015 và năm học 2015-2016 như sau:

1. Mục tiêu bồi dưỡng:

- Tiếp tục trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên những kiến thức về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh; về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Ngành Giáo dục; nâng cao ý thức trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp.

- Nâng cao nhận thức chính trị và năng lực chuyên môn cho đội ngũ CBQL và giáo viên tiểu học trong giai đoạn cách mạng mới; Nâng cao năng lực thực hiện các nhiệm vụ năm học 2015-2016.

- Phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và các năng lực khác theo yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tiếp tục triển khai các yêu cầu đổi mới về quản lý giáo dục, bồi dưỡng các qui chế chuyên môn, qui chế về kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh, đánh giá xếp loại giáo viên .....từ đó vận dụng linh hoạt và có hiệu quả trong quá trình dạy học.

- Giáo viên học tập BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu nhiệm vụ năm học, cấp học, yêu cầu phát triển giáo dục của địa phương, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục; Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường

2. Nội dung bồi dưỡng:
2.1. Khối kiến thức bắt buộc (Nội dung 1,2):
-  Nội dung bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học cấp tiểu học áp dụng trong cả nước: Các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cụ thể theo từng năm học, các nội dung bồi dưỡng về đường lối, chính sách phát triển giáo dục tiểu học, chương trình, sách giáo khoa, kiến thức các môn học, hoạt động giáo dục thuộc chương trình giáo dục tiểu học.
-  Nội dung bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục tiểu học về thực hiện chương trình, sách giáo khoa, kiến thức giáo dục địa phương do Sở giáo dục Hải Dương, Phòng giáo dục Kim Thành triển khai chỉ đạo; Những nội dung qua chuyên đề, hội thảo cấp trường..để nâng cao nghiệp vụ chuyên môn,

2.2. Khối kiến thức tự chọn (Nội dung 3)
- Do giáo viên tự bồi dưỡng: Căn cứ Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học ban hành kèm theo Thông tư 32/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, căn cứ các nội dung modun giáo viên đã bồi dưỡng trong năm học trước và từ thực tế năng lực bản thân, mỗi giáo viên tự lựa chọn từ 3-4 modul bồi dưỡng đăng ký với nhà trường để được tạo điều kiện thực hiện và đánh giá kết quả. Nhà trường tập hợp thống nhất lựa chọn và thông báo cho toàn thể giáo viên biết mô đun mỗi giáo viên sẽ được bồi dưỡng trong hè và trong năm học (tương đương 30 tiết/năm học).
- Do nhà trường tổ chức bồi dưỡng tập trung: Lấy ý kiến từ đại đa số giáo viên và các tổ chuyên môn tổ chức chọn 2 modun để bồi dưỡng tập trung (tương đương 30 tiết/ năm học) (những modun nhà trường triển khai bồi dưỡng giáo viên không cần phải bồi dưỡng lại)
3. Tài liệu bồi dưỡng:
- Các Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch, đề án, văn bản chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ trung ương đến địa phương có liên quan.

- Chỉ thị, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016, các phong trào thi đua.

- Các tài liệu về đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra  đánh giá và các tài liệu liên quan tới quản lý, chỉ đạo chuyên môn của ngành đối với cấp Tiểu học.

- Tài liệu của các lớp tập huấn giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục đã được Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn.

- Các tài liệu, phần mềm về ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lí, giảng dạy.

- Trang điện tử: http://taphuan.moet.gov.vn (mật khẩu 123456)

hoặc http://www.mediafire.com/download/8fdxw4zgjb9u94g/TIEUHOC.zip
- Các nguồn tư liệu bổ sung khác.

* Lưu ý: Các tài liệu học tập nghiên cứu được lưu giữ cùng bản thu hoạch của giáo viên, đánh giá của nhà trường theo mỗi modul.

4. Đối tượng và phương pháp bồi dưỡng:

- CBQL và giáo viên Trường tiểu học Đồng Gia.
- Giáo viên mượn tài liệu, tự nghiên cứu về nội dung – chương trình sách giáo khoa – phương pháp dạy học các môn học thuộc các lĩnh vực được phân công. Hiệu trưởng, hiệu phó chuyên môn triển khai  nội dung học tập theo các văn bản hướng dẫn.

- Sử dụng đội ngũ CBQL đã được tập huấn tại Huyện, Tỉnh và giáo viên có năng lực (về CNTT, dạy các môn học…) để làm cốt cán bồi dưỡng tại chỗ.

- Thảo luận theo nhóm chuyên môn, tổ chuyên môn.

- Thực hành soạn, dạy, tham gia góp ý rút kinh nghiệm.

- Phỏng vấn, hỏi đáp những điều cần thắc mắc.

5. Kế hoạch bồi dưỡng cụ thể:
5.1. Khối kiến thức bắt buộc (Nội dung 1,2):
5.1.1. Các nội dung do Sở Giáo dục tổ chức thực hiện

	Thời gian
	Nội dung bồi dưỡng
	Đối tượng
	Số tiết
	Địa điểm tổ chức,

	Tháng 7/2015
	- Phương pháp dạy và học; sử dụng SGK Tiếng Anh 4 chương trình 4 tiết/tuần.

- Tập huấn kiểm tra, đánh giá và PP dạy nghe, nói Tiếng Anh tiểu học
	GV Tiếng Anh
	24
	Sở Giáo dục và Đào tạo

	Tháng 8/2015

	- Triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 về đổi mới căn bản toàn diện GD&ĐT và Nghị quyết số 88/2014/QH13 của Quốc hội về đổi mới chương trình, SGK giáo dục PT
	Hiệu trưởng tiểu học.
	16
	Sở Giáo dục và Đào tạo

	- Triển khai thực hiện Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới chương trình, SGK giáo dục phổ thông
	Hiệu trưởng tiểu học.
	16
	Sở Giáo dục và Đào tạo

	Tập huấn phương pháp dạy hòa nhập trẻ khuyết tật
	Tổ trưởng chuyên môn lớp 2,3
	16
	Sở Giáo dục và Đào tạo

	Tập huấn đổi mới quản lý nhằm nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học
	Hiệu trưởng tiểu học.
	16
	Sở Giáo dục và Đào tạo

5.1.2. Các nội dung do Phòng giáo dục tổ chức thực hiện

	Thời gian
	Nội dung bồi dưỡng
	Đối tượng
	Số tiết
	Địa điểm tổ chức,

	Tháng 8/2015

	- Công tác quản lí, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn trong nhà trường

- Tập huấn sử dụng phần mềm đánh giá HS theo thông tư 30/TT-BGDĐT
	Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn các trường tiểu học
	12
	TH Bình Dân

	Áp dụng triển khai quản lí, tổ chức lớp học và giảng dạy theo VNEN
	 Đ/c Đằm, Phạm Huyền
	8
	TH Phúc Thành

	Phương pháp tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào các môn học.

	8
	TH Kim Anh

	- Tổ chức hoạt động ngoại khóa, giáo dục NGLL gắn với dạy học môn Âm nhạc
	Đ/c Vân, Đ/c Tụ
	8
	TH Kim Anh

	 Lập KH giảng dạy và tổ chức dạy học theo PP mới của Đan Mạch
	Đ/c Vỹ
	8
	TH Kim Anh

	- Kĩ năng lựa chọn và tổ chức các nội dung tự chọn trong dạy học Thể dục.
	Đ/c Oanh
	8
	TH Kim Anh

	- Kĩ năng tổ chức hiệu quả các dạng bài về sử dụng phần mềm (phần mềm học TA, Âm nhạc, Logo,…) trong môn Tin học các lớp 3,4,5
	Đ/c Hảo
	8
	TH Ngũ Phúc

	Triển khai học tập nhiệm vụ năm học 2015 - 2016
	Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng
	8
	Phòng Giáo dục và ĐT

5.1.3. Các nội dung do nhà trường tổ chức thực hiện
	Thời gian
	Nội dung bồi dưỡng
	Đối tượng
	Số tiết
	Người triển khai

	Tháng 8/2015
	- Nhiệm vụ năm học 2015-2016 của  Bộ giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm  học của SGD, PGD
	Toàn thể CBGV
	3
	Hiệu trưởng

	Tháng 9/2015
	- Nhiệm vụ năm học 2015-2016 của  trường tiểu học Đồng Gia.

- Một số nội dung về trường học thân thiện: Trang trí lớp học.
	Toàn thể CBGV
	2

2

	Hiệu trưởng

	Tháng 10,11,

12/2014
	- Nội dung CBQL, cốt cán tập huấn tại SGD gồm: Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo cụm trường thông qua dự giờ; Xây dựng cảnh quan SP trong trường tiểu học; Công tác chủ nhiệm lớp và kỷ luật học sinh ; Tích hợp nội dung giáo dục Biển - Đảo vào các môn học Lịch sử và Địa lý lớp 4,5; Đạo đức  2, 3.
- Tổ chức các chuyên đề ở tổ chuyên môn

- Học tập một số nội dung về Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

	GV dạy theo môn, lớp
GV tổ CM
CBGV
	8
9

2
	Hiệu trưởng

Phó HT
Tổ trưởng
Hiệu trưởng

	Tháng 1,2/2015
	- Tổ chức dạy kĩ năng sống cho học sinh tiểu học.

- BD năng lực nghiên cứu khoa học: Hướng dẫn áp dụng Nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng ở tiểu học.
	Giáo viên
	3

3
	Phó HT

Hiệu trưởng

	Tháng 3/2015
	- Học tập một số nội dung về Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Chuyên đề về dạy Lịch sử và Địa lý địa phương
	CBGV
GV 4,5
	2
3
	Hiệu trưởng

Phó HT

	Tháng 4/2015
	- Hướng dẫn đánh giá, xếp loại giáo viên tiểu học theo QĐ 14/2007/QĐ-BGD&ĐT; Đánh giá CC,CV;  Chuẩn Hiệu trưởng ban hành kèm Thông tư số 14/2011 của Bộ GD&ĐT

	CBGV
	3
	Hiệu trưởng

	Tháng 5/2015
	- Thông tư 32/2009/TT-BGD&ĐT về đánh giá xếp loại học sinh Tiểu học.

	Giáo viên
	3
	Hiệu trưởng

5.2. Khối kiến thức tự chọn (Nội dung 3):
Cán bộ, giáo viên các trường căn cứ vào năng lực và nhu cầu của bản thân lựa chọn nội dung tự bồi dưỡng đăng ký về tổ chuyên môn.
Tổ chuyên môn tập hợp kết quả đăng ký về nhà trường. Trên cơ sở nội dung học tập giáo viên đã đăng ký và tình hình thực tiễn, nhà trường thống nhất lựa chọn và thông báo tới toàn thể giáo viên: 2 modun bồi dưỡng tập trung tại trường và modun bồi dưỡng riêng của mỗi giáo viên (tương đương khoảng 60 tiết).
6. Công tác triển khai:
- Nhà trường căn cứ nội dung, nhiệm vụ năm học 2014-2015 của Bộ giáo dục và Đào tạo, các văn bản chỉ đạo của ngành, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch  bồi dưỡng thường xuyên của trường trong hè và trong năm học thông báo tới giáo viên để giáo viên làm căn cứ xây dựng kế hoạch thực hiện.
- Cán bộ giáo viên xây dựng kế hoạch tự bồi dưỡng theo các nội dung:

+ Nội dung 1,2: Theo kế hoạch của nhà trường.

+ Nội dung 3: (theo mẫu)

	YC chuẩn nghề nghiệp cần bồi dưỡng
	Mã mô đun
	Tên và nội dung                 mô đun
	Mục tiêu              bồi dưỡng
	Thời gian tự học (tiết)
	Thời gian bắt đầu học
	Thời gian hoàn thành

	LT
	TH

- Hiệu trưởng duyệt kế hoạch tự bồi dưỡng của giáo viên trước khi cho triển khai thực hiện.
7. Tổ chức báo cáo công tác tự bồi dưỡng, kiểm tra, đánh giá kết quả:
7.1. Đánh giá kết quả thực hiện nội dung 1, 2:
Thực hiện theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kim Thành.

7.2. Đánh giá kết quả thực hiện nội dung 3:
7.2.1: Báo cáo lý thuyết tại tổ chuyên môn:

- Căn cứ kết quả tự bồi dưỡng và đề nghị của giáo viên, tổ chuyên môn tiến hành họp toàn thể để đánh giá kết quả của đồng nghiệp theo qui trình sau:
+ Giáo viên báo cáo bằng văn bản.

+ Các thành viên trong tổ thảo luận (có biên bản thảo luận),

+ Đánh giá, chấm điểm kết quả của đồng nghiệp (qua phiếu đánh giá).

+ Tổ trưởng tập hợp phiếu đánh giá, chấm điểm bồi dưỡng thường xuyên của các thành viên trong tổ sau thảo luận.

+ Trích đề nghị của tổ lên Chủ tịch Hội đồng giám khảo duyệt kết quả chấm điểm nội dung lý thuyết của các thành viên.

7.2.2. Thực hành vào giờ dạy trên lớp hoặc các hoạt động giáo dục trong nhà trường

- Giáo viên đăng ký với tổ chuyên môn dạy minh hoạ thực hành các nội dung đã nghiên cứu vào bài dạy trên lớp (nếu có thể thực hiện được) hoặc vận dụng vào các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

- Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch dự giờ, tổ chức cho các thành viên trong tổ dự thực tế giờ dạy hoặc dự các hoạt động giáo dục giáo viên đã đăng ký. (đánh giá theo Phiếu dự giờ hiện hành)

- Tổ trưởng tập hợp phiếu dự giờ đánh giá, chấm điểm thực hành của các thành viên trong tổ.

- Trích đề nghị của tổ lên Chủ tịch Hội đồng giám khảo duyệt kết quả chấm điểm nội dung thực hành của các thành viên.

7.2.3. Đánh giá chuyên cần qua sổ tự học của CBGV:
- Căn cứ kế hoạch đăng ký của cá nhân, kế hoạch kiểm tra đánh giá của nhà trường, hiệu trưởng kiểm tra sổ tự học tự bồi dưỡng của giáo viên để đánh giá.

- Kết quả đánh giá chỉ nhận xét ưu, nhược điểm để làm căn cứ đánh giá chuyên môn nghiệp vụ giáo viên.

7.3. Duyệt kết quả bồi dưỡng giáo viên:
- Thành lập Hội đồng Giám khảo bồi dưỡng thường xuyên; thành phần Hội đồng Giám khảo gồm: Chủ tịch (là Hiệu trưởng), Phó Chủ tịch (Phó Hiệu trưởng), thành viên (là các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, thanh tra nhân dân).
- Duyệt 2 đợt/năm: Đợt 1 cuối học kỳ I, đợt 2 cuối năm học.
- Cuối năm học, kết hợp với kết quả kiểm tra nội dung 1,2 nhà trường báo cáo về PGD và lưu hồ sơ theo qui định.
Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng CBQL và giáo viên của trường tiểu học Đồng  Gia tại trường trong hè 2014 và trong năm học 2014-2015.

                                                                         HIỆU TRƯỞNG

    Nguyễn Thị Kim Thanh
PAGE
4